U svim navedenim slučajevima prokletstva su izražena u optativnom, ali koji put ona dolaze i u izričnom ili deklarativnom obliku. Takva su: *eternas maledictiones futuris usurpatoribus dedit* (nadbiskup Gerard) (99); *sub legamine anathematis et Niceni concilii vinculo pono* (splitski nadbiskup Lovre) (156); *iram dei et ecclesiasticam censuram se noverit incurrere* (49).

c) U trećoj imprekaciji, koja se u duhovnim sankcijama vrlo često nalazi skupa sa dvije već opisane, izazivlje se pakao, drugim riječima: neka se prekršitelj osudi i dospije u vječne muke. Ovo je najteža kazna i na vrlo mnogo načina izražena.

Najčešće se protivniku zapovijedi dosuđuje pakao u društvu izdajnika Jude: *cum Juda traditore vadat in infernum ili damnetur ad infernum* (37, 79, 95, 106); *cum Juda Christi traditore in inferno muneretur ili denodetur in infernum ili in inferno perpetualiter trudi mereatur* (38, 64, 139); *cum Juda traditore in inferno mancipetur et illam terribilem ac horribilem vocem mereatur audire, quam Christus est dicturus iniquis: »ite maledicti«* (58, 149); *cum Juda particeps fiat in eternum incendium* (64—65); *ibit in infernum ad Judam traditorem domini* (40); *cum Juda perpetuam sustineat dampnationem* (77—78); *habeat partem cum Juda traditore, qui Dominum tradidit* (A).

⁴ Maranatha je aramejska riječ danas neutvrđena značenja. U Sv. pismu dolazi samo jedan put, i to skupa s riječju *anathema* (I COR XVI, 22). S ovim dvjema riječima obično se pojačavalo svečano crkveno prokletstvo. Sabor u Toledou (633. god.) izraz *anathema maranatha* preveo je: *perditio in adventu domini sit* (KITTEL GERHARD, *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament IV*, str. 470 — Stuttgart 1942).

Često se uz Judu navodi i društvo drugih prokletnika: *in novissimo die magni examinis cum diabolo et eius tetris angelis et Juda Iscariote, Christi proditore, in gehenna barathri muneretur, ubi ignis nunquam extinguitur et vermes impiorum non moriuntur* (4) i slično (19); *in novissimo maranatha, litigantibus cum iis sanctorum constantia, cum diabolo et eius horribilibus angelis et Juda Iscariothe in gehennae barathro munerentur, ubi ignis non extinguitur et vermes non moriuntur* (15) i slično (22, 27, 46, 48); *in novissimo die cum Juda traditore omnibusque iniquis infernum possideat* (25); *cum Juda traditore domini nostri Jesu Christi dampnetur, et cum diabolo et sociis eius in inferno concremetur* (59); *sit reus in conspectu extremi examinis, cum Herode, Juda et Simone Mago portionem in eternum habitaturus, et antichristi consortium posses-surus* (73); *novissimo ac tremendo examine cum diabolo suisque ministris ac Juda traditore damnetur et inextinguibilis flammae incendio cru-cietur* (75).

I, nakonpon, na nekim mjestima se traži paklena osuda bez Judina spomena: *in orrendi examinis die sinistrum possidens locum audiat, quae sinistris minerentur* (62); *nec ut iudicetur sed ut perpetuo damnetur resurgat* (80, 83); *damnetur cum his, qui levam tenuerint partem* (90); *cum supremus index mundum iudicaturus advenierit, non cum electis ad dexteram positus vocem beatitudinis sed cum reprobis condemnationis audi-re mereatur* (93); *terribilem illam iudicis vocem, quam diabolus cum suis angelis auditurus est, audiat* (104, 105); *in eterna damnatione per-petim sustineat combustionem* (117); *sitque cum apostata dampnatus in die adventus domini* (42).

Jedna ili druga od tri opisane imprekacije upotrebljavale su se na teritoriju stare Hrvatske i poslije propasti njezine samostalnosti kroz sav srednji vijek, ali se sve tri skupa nađu na istom dokumentu samo još prvih decenija XII stoljeća.⁵

Zazivala su se i druga zla. Neka se nalaze uz ona tri već opisana, kao: *Fiat segregatus a consortio Dei* (A); *sortem possideat cum his, qui dixerunt domino deo: »recede a nobis«* (80, 83); *dividatur et ebellatur divino iudicio a cognitione et patria, uxore et filiis* (4); *descendant super eum et domo sua sibique consentientibus decem, quae in Egypto habitae sunt plagae, et lepra Naaman Syri ab iis nunquam recedat, deglutiatur eos terra, sicut Datan et Abiron* (15); *lepra Naaman Syri plexus irremidiabilis crucietur* (19); *moriatur de Ramato et habeat semen super terram* (46); *deglutiatur eum terra sicut Dathan et Abiron, veniatque super eum lepra Naaman Syri* (64).

Neka pak zla zazvana su posebice i nemaju uza se drugih prokletstava, kao: *sancti (Michaelis) indignacionem incurrat et perpetuum dolorem sustineat* (143) i *quod cavit reperiatur, quod vitat, inveniat* (91).

U našim izvorima crkvena prokletstva ili anateme nalazimo na darovnicama i na potvrđama darovnica, u ostavštinama i legatima, u podjeljivanju kraljevskih i gradskih sloboda i u fundacionim poveljama zadužbi-na. Ukratko, ondje, gdje se netko odričao svojega posjeda ili svojih prava

⁵ SMIČIKLAS, n. dj. II, str. 33, 40, 46, 55, 58.

u korist neke ustanove ili zaklade bez pridržaja feudalnih privilegija. Stoga su prokletstva u prvom redu bila uperena protiv samih darovatelja i njihovih baštinika, da se ne bi jedni ili drugi poslije predomislili i povukli dar. Izricatelji takvih sankcija nalazili su njihov prauzor u Starom zavjetu, koji je obilovao svakovrsnim teškim prokletstvima.⁶

Među elemente, koji osnažuju ili utvrđuju isprave, možemo ubrojiti i zakletvu (*iuriurandum, sacramentum*). Njom ljudi Boga zovu za svjedoka, da je nešto onako kako tvrde (*iuriurandum assertorium*) ili da će nešto učiniti kako obećavaju (*iuriurandum promissorium*).